
 

1 
 

DETERMINAZIONE n. LYUE3WPEB del 09.07.2024 

 

HT_2024_083 Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), d.lgs. n. 36/2023 

per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo in favore della Fondazione Human 

Technopole” – CIG B11111B19F 

 

La sottoscritta Dott.ssa. Elena Trovesi, in qualità di Head of Administration della Fondazione Human 

Technopole e munita di idonei poteri per l’adozione della presente Determina 

 

Premesso che 

• l’art. 1, comma 116, della Legge 11 dicembre 2016, n.  232 istituisce la Fondazione Human Technopole 

• la Fondazione HT si qualifica come un organismo pubblico e, pertanto, ai fini del proprio funzionamento e 

dello svolgimento dei propri compiti istituzionali, procede all’acquisizione di lavori, servizi e forniture in 

ottemperanza alle disposizioni del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 (di seguito Codice) e della 

normativa vigente in materia di appalti e contratti pubblici 

• la Fondazione segue, per gli approvvigionamenti, il proprio regolamento HT/02.2021/09 Rev.5 I 

 

Considerato che 

• il dott. Alessandro Cavallari  in qualità di Financial Reporting and Risk Management Manager del 

Dipartimento Finance della Fondazione Human Technopole ha espresso, la necessità di affidare l’appalto 

di servizi di brokeraggio assicurativo in favore della Fondazione Human Technopole 

• con Determinazione n. 6IKQ8S85J del 09.04.2024 è stata indetta la procedura negoziata senza bando 

per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo in favore della Fondazione Human Technopole 

• l’affidamento sarà effettuato mediante Procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 50, comma 1, 

lett. e), D.Lgs. n. 36/2023 con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata sulla 

base dell’elemento del costo di cui all'art. 108, comma 5, del medesimo decreto, in forma di un prezzo 

fisso sulla base del quale gli operatori economici competono solo in base a criteri qualitativi 

• all'interno dell’elenco di operatori economici di SINTEL sono stati individuati i seguenti Operatori 

Economici qualificati per lo svolgimento delle attività di cui ai Codici K 66.22.01 Broker di assicurazioni 



 

2 
 

- Aon S.p.A. (p.IVA 11274970158) 

- GBSAPRI SPA (p.IVA 12079170150) 

- HOWDEN ASSITECA SPA (p.IVA 9743130156) 

- Marsh S.p.A. (p.IVA 1699520159) 

- Willis Italia S.p.A. (p.IVA 3902220486) 

• la durata stimata dell’appalto è complessivamente pari ad 36 mesi, decorrenti dalla data di stipula del 

Contratto 

• il valore stimato complessivo dei servizi di brokeraggio è pari a € 207.000,00, corrispondente ad una 

provvigione del 9% da applicare all’importo complessivo stimato in € 2.300.000,00 relativo alle polizze 

assicurative che la Fondazione andrà a sottoscrivere nel periodo di vigenza del contratto  

• Il servizio di cui trattasi non comporta per la Fondazione, alcun onere diretto né presente né futuro per 

compensi, rimborsi e quant’altro, in quanto il compenso per il Broker, come da consuetudine di mercato, 

resterà a carico delle compagnie assicuratrici, sulla base della provvigione fissa per tutta la durata 

contrattuale 

Dato atto che 

• il termine di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione è stato fissato alle ore 15:00 

del giorno 10.05.2024  

• alla scadenza del predetto termine sono pervenute domande di partecipazione da parte dei seguenti 

operatori:  

- Aon S.p.A. (p.IVA 11274970158) 

- GBSAPRI SPA (p.IVA 12079170150) 

- HOWDEN ASSITECA SPA (p.IVA 9743130156) 

- Marsh S.p.A. (p.IVA 1699520159) 

- Willis Italia S.p.A. (p.IVA 3902220486) 

• in data 13.05 e 22.05.2024, il Seggio di Gara si è riunito per la valutazione della documentazione 

amministrativa di cui, ad esito del soccorso istruttorio esperito nei confronti degli Operatori Economici, è 

stata verificata la conformità alle prescrizioni della Lex Specialis  

• ad esito delle valutazioni di cui sopra, sono stati ammessi alla procedura tutti gli offerenti 

• con Determina n. EPYPNC9QK del 13.05.2024 è stata nominata la Commissione Giudicatrice 

• in data 24.05.2024 la Commissione di gara ha aperto le offerte tecniche degli operatori economici ammessi 

alla procedura  

• in data 19.06.2024 la Commissione di gara si è riunita per l’attribuzione dei punteggi all’offerta tecnica, ai 

sensi del Disciplinare di gara  



 

3 
 

• sulla base del risultato, si è provveduto a stilare la graduatoria provvisoria, come di seguito 

riportata: 

 

Concorrente Punteggio Tecnico 

AON S.p.A. 94,39 

WILLIS S.p.A. 90,52 

HOWDEN ASSITECA SPA 88,09 

Marsh S.p.A. 85,42 

GBSAPRI SPA 76,75 

 

Visti 

• i verbali delle operazioni di gara; 

Dato atto 

• che ai sensi dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023, l’organo competente a disporre l’aggiudicazione esamina 

la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei 

requisiti in capo all’offerente, dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace 

• che risulta verificato il possesso dei requisiti di ordine generale e speciale in capo all’offerente 

Ritenuto 

• di approvare i verbali delle operazioni di gara e di fare propria la proposta di aggiudicazione del RUP, da 

intendersi qui richiamati come parte integrante 

• di dover disporre l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace 

• di ritenere l’aggiudicazione legittima e conforme all’interesse pubblico, nonché alle esigenze della 

Fondazione 

• che i dati sensibili sono stati trattati nel rispetto della vigente normativa della privacy 

• che la procedura menzionata si è svolta in ottemperanza alle disposizioni vigenti in materia e alle previsioni 

stabilite nella documentazione di gara e che la stipula del contratto avverrà in ottemperanza alla normativa 

vigente 

 



 

4 
 

DETERMINA 

di aggiudicare la Procedura negoziata senza bando ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), d.lgs. n. 36/2023 

per l’affidamento del servizio di brokeraggio assicurativo in favore della Fondazione Human 

Technopole” – CIG B11111B19F come di seguito riportato: 

OPERATORE ECONOMICO AGGIUDICATARIO PUNTEGGIO  

AON S.p.A. 94,39 

 

• la durata dell’appalto è prevista in 36 mesi 

• il valore stimato complessivo dei servizi di brokeraggio è pari a € 207.000,00, corrispondente ad una 

provvigione del 9% da applicare all’importo complessivo stimato in € 2.300.000,00 relativo alle polizze 

assicurative che la Fondazione andrà a sottoscrivere nel periodo di vigenza del contratto  

• Il servizio di cui trattasi non comporta per la Fondazione, alcun onere diretto né presente né futuro per 

compensi, rimborsi e quant’altro, in quanto il compenso per il Broker, come da consuetudine di mercato, 

resterà a carico delle compagnie assicuratrici, sulla base della provvigione fissa per tutta la durata 

contrattuale 

• di stabilire che l’operatore economico debba provvedere alla costituzione della garanzia definitiva, ai sensi 

dell’art. 117 del D.Lgs. n. 36/2023, prima della stipula del contratto 

• di procedere alle attività connesse alla stipula del Contratto nascente dall’aggiudicazione in parola, in 

ottemperanza alla normativa vigente 

• di dare atto che il R.U.P. nominato  ex art. 15 D.Lgs. n. 36/2023 è il dott. Giovanni Selmi 

• di disporre la pubblicazione del pesente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente al fine di garantire la 

conoscenza del provvedimento e dare attuazione alle forme di pubblicità prescritte dalla legge. 

                                                                                                                            
 

                     Head of Administration 
                                                                                                                     Dott.ssa Elena Trovesi 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai 
sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000, 
n. 445, del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme 

collegate 


		2024-07-11T09:03:44+0000
	InfoCert GoSign Web eSeal


		2024-07-11T10:26:55+0000
	ELENA TROVESI


		2024-07-12T13:45:54+0000
	GIOVANNI SELMI




